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Введение

Актуальность темы.

Ведущая роль в химии лекарственных веществ принадлежит гетероциклам.

Видное место среди них занимает изохинолин. Следует, сказать, что поиск новых

эффективных лекарств путем простого расширения уже известных рядов

малоэффективен. Более плодотворны поиски с использованием последних

достижений в области органического синтеза, так как при этом открываются

новые структуры и существенно расширяется арсенал веществ для

биологического скрининга. В частности, во 2-й половине прошлого века для

построения изохинолинового цикла была предложена реакция Риттера. На ее

основе получены изохинолины самого различного действия: противосудорожное,

спазмолитическое, анальгетическое, противовоспалительное, антигельминтное,

инсектицидное и другие. Особо следует отметить вещества, влияющие на

сердечно-сосудистую систему (антиаритмическое действие, артериальное

давление, свертываемость крови и т. д.).

Циклизация по Риттеру с целью поиска лекарственных веществ может

рассматриваться в двух направлениях: первый путь – построение целевой

структуры непосредственно в процессе замыкания цикла. Второй путь –

получение активных реагентов (синтонов), дающих возможность варьировать

структуры, создавая их химическое разнообразие. Реагентами такого рода

являются енамины, химия которых успешно развивалась последние 40 лет.

До настоящего времени реакция Риттера в качестве инструмента поиска

биологически активных соединений использована недостаточно. То же самое

можно сказать относительно енаминов ряда изохинолина.

Особый интерес представляют сложные конденсированные системы,

содержащие структуру изохинолина, которые могут быть получены на основе

названных реагентов.

Цель работы.

Целью данной работы является направленный синтез новых веществ –

производных изохинолина, которые могут служить в качестве потенциальных
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лекарственных средств и как новые реагенты в органическом синтезе. На основе

синтетической базы предполагается широкий фармакологический скрининг и

установление связи фармакологического действия со строением.

Задачи исследования.

1. Разработать методы синтеза по Риттеру новых производных

изохинолина за счет модификации обоих составляющих этого синтеза –

карбинола (или производного эвгенола) и нитрила.

2. Исследовать реакционную способность синтезированных соединений.

3. Подтвердить строение полученных соединений с помощью

современных физико–химических методов анализа: ИК, ЯМР-спектроскопии,

масс-спектрометрии, рентгеноструктурного анализа (РСА).

4. Провести анализ данных фармакологического скрининга

синтезированных соединений на различные виды биологической активности,

изучить зависимость «структура – фармакологическое действие», выявить

наиболее перспективные соединения для дальнейшего изучения.

Научная новизна работы.

По реакции Риттера получены неизвестные ранее ряды веществ,

существующих в виде основания в форме енамина: 3,3-дипропил замещенные,

1-дихлорметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолины, производные енаминогидразида

ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, а также енамины ряда 3-метил-1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина.

Впервые на основе енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина

синтезирован ряд енаминотиоамидов. Кроме того, впервые получены продукты

реакции енаминоамидов с нингидрином, представляющие собой

конденсированные индено[1,2-b]пирролы. Обнаружена ацилирующая

способность 1-бензоил- и 1-карбэтокси-пирроло[1,2-a]изохинолин-2,3-дионов, а

также их возможности в реакциях гетероциклизации.

На основании данных спектров ИК, ЯМР 1Н, ЯМР 13С, масс-спектров и РСА

установлена структура полученных соединений.
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Всего получено 104 новых соединения, для 71 из них имеются результаты

скрининга на анальгетическую, противовоспалительную, антигельминтную,

инсектицидную активность, изучено влияние на свертывающую систему крови.

Выявлено наиболее активное вещество, для которого целесообразны дальнейшие

фармакологические исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Синтезы изохинолинов по Риттеру, осуществленные в 50-70-х годах

прошлого века, не имели широкого применения вследствие низких выходов.

Метод приобрел препаративное значение в 80-90-х годах прошлого века

благодаря работам российских ученых (г. Пермь) под руководством профессора

В. С. Шкляева. Успешные синтезы стали возможны благодаря вкладу

представителя этой школы Б. Б. Александрова. Дальнейшие модификации метода

привели к построению не только изохинолина, но и других циклов (Ю. В.

Шкляев, В. А. Глушков).

С учетом имеющихся достижений в этой области, представляется

возможным создать химическое разнообразие веществ для фармакологических

исследований.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны методы синтеза новых производных изохинолина:

3,3-диалкил-3,4-дигидроизохинолин-1(2Н)-илиден-ацетамидов (в том числе

3,3-дипропил-производных), а также схожих с ними по изохинолиновому

фрагменту 1-дихлорметил-изохинолинов и N-замещенных 1-ацетогидразидо-

изохинолинов.

Практически важным является синтез 3-метилизохинолинов на основе

эвгенола, так как при этом отпадает стадия получения исходного карбинола по

Гриньяру. Эвгенол является продуктом крупнотоннажного промышленного

производства.

В ходе превращений енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, также

получены ряды новых соединений. Таким образом, на основе начальных

теоретических изысканий создана синтетическая база для фармакологического
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скрининга. Выявлены соединения проявляющие разнообразные виды активности,

такие как анальгетическая, антигельминтная, инсектицидная,

противовоспалительная, влияние на свертываемость крови, по уровню не

уступающие препаратам сравнения.

Закономерности, выявленные при анализе связи действия со строением,

полезны для дальнейших поисков. Наиболее активное соединение рекомендовано

для углубленных исследований с целью внедрения в практику в качестве

потенциального антигельминтного и анальгетического средства.

Материалы исследования используются в учебной и научно-

исследовательской работе студентов химического факультета (кафедры

фармакологии и фармации) ФГБОУ ВО ПГНИУ РФ (акт внедрения от

15.03.2019).

Методология и методы исследования.

В ходе работы применялись основные методы органического синтеза и

выделения продуктов реакции. Строение синтезированных соединений

подтверждено современными методами установления структуры, состава и

чистоты: ИК-, ЯМР 1Н-, 13С-спектроскопия, масс-спектрометрия, элементный

анализ и рентгеноструктурный анализ. Фармакологическая активность

полученных веществ изучена согласно «Руководству по проведению

доклинических исследований лекарственных средств» (Миронов А.Н.).

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез, строение и свойства ранее неизвестных енаминов ряда 1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина и их функциональных производных.

2. Исследование структуры полученных соединений на основании

данных ИК, ЯМР 1Н, ЯМР 13С, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа.

3. Результаты анализа данных фармакологического скрининга для

полученных соединений. Установление взаимосвязи их строения с действием.

Достоверность полученных данных.

Результаты исследований получены на приборах: ИК-спектры на

спектрометре Specord М-80, спектры ЯМР 1Н на Bruker AMX 300 (300 МГц) и
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Bruker AMX 500 (500 МГц), спектры ЯМР 13С на Bruker AMX Bruker AMX 500 на

частоте 125 МГц, для масс-спектров использовался спектрометр Finnigan MAT

INCOS-50 7890A/5975C с энергией ионизирующих электронов 70 эВ. Элементный

анализ был проведен на приборе СHNS-932 Leco Corporation.

Рентгенодифракционное исследование соединений было выполнено на

автоматическом дифрактометре XCalibur фирмы Agilent с координатным CCD

детектором EOS (Agilent Technologies UK Ltd, Yarnton, Oxfordshire, England).

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по

своему объему данных и количеству материала, современных методах

исследования и статистической обработке данных.

Личный вклад автора.

Автор лично принимал участие в поиске, обобщении и анализе данных

зарубежной и отечественной научной литературы по методам получения,

химическим свойствам и биологической активности производных енаминов

1,2,3,4-тетрагидроизохинолина. Автором выполнен весь химический эксперимент,

осуществлена интерпретация результатов физико-химических методов анализа,

данных фармакологического скрининга и оформлена диссертация.

Публикации.

Основные результаты научных исследований отражены в публикациях: 15

статей в изданиях Перечня ВАК и 8 тезисов докладов на конференциях

различного уровня.

Апробация результатов.

Материалы диссертационной работы доложены на Всероссийской школе–

конференции с международным участием «Байкальская школа–конференция по

химии 2017» (Иркутск, 2017), VII Молодежной конференции ИОХ РАН (Москва,

2017), V Всероссийской конференции с международным участием «Енамины в

органическом синтезе» посвященной 100-летию со дня рождения профессора В.С.


[…]


этом следует учесть возможность взаимодействия N-нуклеофила со

сложноэфирной группой.

Тетрациклические трикарбонильные соединения 101, 102 получены по

реакции ацилирования соответствующих енаминоэфиров 99, 100 действием

оксалилхлорида [64]. Полученные вещества взаимодействуют с аммиаком и

циклическими аминами с образованием амидов 103–106 (схема 31). Процесс

легко контролируется по фактически моментальному обесцвечиванию ярко-

красной окраски растворов исходных соединений [172].

Кипячение исходного эфира с о-фенилендиамином в ледяной уксусной

кислоте приводит к образованию ароматической системы бензимидазола 107, что

сходно с аналогичными реагентами, содержащими вместо сложноэфирной

группы бензоильную. При использовании основания гидроксиламина при 20 оС в

реакцию вовлекается сложноэфирная группа, в результате образуется система

изоксазин-3,4,6-триона (соединение 108, схема 31). Выходы, температуры

плавления синтезированных соединений представлены в таблице 22.

Таблица 22

Выходы, температуры плавления синтезированных соединений 99–104

Соединение Брутто-формула * Тпл.,
оС Выход, %

103 C21H20N2O4 180–181 57

104 C25H28N2O5 178–180 62

105 C26H30N2O4 244–246 61

106 C27H30N2O4 191–193 57

107 C27H25N3O3 137–139 62

108 C19H16N2О4 181–183 51

* Данные элементного анализа соответствуют вычисленным значениям.
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Схема 31
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ИК спектры соединений 103–108 имеют полосы поглощения карбонила

свободной сложноэфирной группы в области 1730–1735 см-1, а также полосы

хелатированной кетонной (1620 см-1) и свободной амидной (1680–1690 см-1) групп

С=О. Полосы поглощения групп NH представлены Н-хелатной (3050–3100 см-1) и

амидной (3380 см-1) полосами. В спектре изоксазин-3,4,6-триона 108 наблюдаются

полосы поглощения трёх групп С=О в области 1620–1745 см-1 и полоса

хелатированной группы NH цикла (3080 см-1).

Спектры ЯМР 1Н сняты в ДМСО-d6. В спектрах енаминокетоамидов 103–

106 и кетона 107 имеются сигналы фрагмента этильной группы, проявляющиеся в

виде триплета (0.95–1.23 м.д.) и квадруплета в области 3.95–4.15 м.д. В спектре

соединения 108, не имеющего в своей структуре карбэтокси-группы, сигналы

этильной группы отсутствуют. Все спектры содержат также сигналы,
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соответствующие протонам алкильных заместителей в положении 6, сигналы

амидного фрагмента, ароматических протонов и групп NH.

Структура полученных веществ подтверждена данными масс-спектров. В

спектрах амидов 103–106 молекулярный пик либо крайне малоинтенсивен (1 %,

амид 103), либо отсутствует вследствие неустойчивости системы трёх рядом

расположенных карбонильных групп. Анализ массы осколочных ионов

показывает, что при фрагментации в первую очередь отщепляется амидная

группа, например, в спектре cоединения 103 интенсивность соответствующего

пика составляет 100 %, амида 104–90 %, 105–100 %, 106–75 %. Масс-спектры

соединений 103–105, 107, 108 содержат пик осколочного иона с величиной m/z

234, предположительно формулы [C16H12NO]. Его происхождение следует из

лёгкости отрыва трёх групп: амидной, карбэтокси-группы и одной из метильных

групп. Интенсивность данного пика составляет для названных веществ

соответственно 12, 100, 20, 60 и 8 %. Наличие пика с массой 234 подтверждает

структуру бензимидазола для соединения 107, так как в случае альтернативной

структуры хиноксалона наличие этого иона маловероятно. Масс-спектр

соединения 107 содержит пик иона с m/z 321 (100 %), который соответствует

отрыву от молекулы бензимидазолильного остатка С7H5N2. Масс-спектр

соединения 108 содержит пик молекулярного иона с m/z 336 (32 %), наиболее

интенсивным здесь является пик с m/z 319 (100 %), соответствующий отрыву

двух атомов водорода групп NH c отщеплением метильной группы.

Таким образом, реакция этил 6,6-диалкил-8,9-диоксо-5,6,8,9-

тетрагидробензо[f]пирроло[2,1-a]изохинолин-10-карбоксилатов с аммиаком и

циклическими аминами, (пирролидин, пиперидин, морфолин) приводит к

раскрытию пирролдионового цикла с образованием соответствующих

енаминокетоамидов. В случае бинуклеофилов, таких как о-фенилендиамин и

гидроксиламин имеет место гетероциклизация, при этом гидроксиламин

реагирует также с карбэтокси-группой.
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Глава 3 Материалы и методы исследования

3.1. Объекты исследования, аналитические методы, оборудование и

реактивы

Объектами исследования являлись 3,3-дипропил замещенные, 1-

дихлорметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолины, производные енаминогидразида

ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, а также енамины ряда 3-метил-1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина.

Температуру плавления (разложения) полученных соединений измеряли

на приборе ПТП-М (капиллярный метод, ГФ XIV издания).

ИК-спектры полученных соединений сняты на спектрометре Specord М-80

(в вазелиновом масле, таблетках KBr и в хлороформе).

Спектры ЯМР 1Н записаны на приборах Bruker AMX 300 (300 МГц) и

Bruker AMX 500 (500 МГц) в растворе ДМСО-d6, внутренний стандарт –

Гексаметилдисилоксан (0.05 м.д. относительно тетраметилсилана).

Спектры ЯМР 13С записаны на приборе Bruker AMX 500 на частоте 125

МГц.

Для интерпретации ЯМР 1Н, ЯМР 13С, ИК-спектров была использована
