## ОТЗЫВ

официального оппонента заведующего кафедрой фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора фармацевтических наук, профессора Халиуллина Ферката Адельзяновича по диссертации Юсова Алексея Сергеевича на тему: «Синтез и биологическая активность енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина и их производных», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

### *Актуальность выполненного исследования*

Поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически активных продуктов органического синтеза остается приоритетной задачей фармацевтической химии. Большой интерес с этой точки зрения представляют производные 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, среди которых известны вещества, проявляющие различные виды биологической активности при низкой токсичности. Во второй половине двадцатого века для их синтеза предложена реакция Риттера, возможности которой в синтезе биологически активных енаминов ряда изохинолина далеко не исчерпаны.

Тема работы является актуальной, поскольку способы синтеза, свойства и биологическое действие енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина и их производных недостаточно полно изучены.

### *Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность*

Диссертантом для достижения поставленной цели впервые разработаны и усовершенствованы методики получения по реакции Риттера неизвестных ранее рядов веществ: 3,3-дипропилзамещенных 1,2,3,4-тетрагидроизохинолинов, 1-дихлорметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолинов, производных енаминогидразида ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, енаминов ряда 3-метил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолина.

Разработана методика синтеза енаминотиоамидов на основе енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина. Впервые получены продукты реакции енаминоамидов с нингидрином, представляющие собой конденсированные индено[1,2-*b*]пирролы, структура которых доказана рентгеноструктурным анализом. Выявлена ацилирующая способность 1-бензоил- и 1-карбэтоксипирроло[1,2-*a*]изохинолин-2,3-дионов.

Строение синтезированных соединений подтверждено современными методами установления структуры, состава и чистоты: ИК-, ЯМР $^1\text{H}$ -, $^{13}\text{C}$ -спектроскопия, масс-спектрометрия, элементный и рентгеноструктурный анализ, тонкослойная хроматография.

Достоверность результатов и сделанных на их основе выводов базируется на достаточном объеме экспериментальных данных, комплексном характере работы, современных приборах и методах исследования. Результаты фармакологических исследований проанализированы статистически.

***Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации***

Степень обоснованности научных положений, сформулированных в диссертации подтверждается грамотным планированием экспериментальной части исследования и выбором подходящих методов исследования, наглядными табличными данными, а также проведенной статистической обработкой полученных экспериментальных данных.

Заключение диссертации доказательно, обосновано и соответствует поставленным задачам.

***Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования***

Из 104 синтезированных соединений для 40 имеются результаты скрининга на анальгетическую, для 10 - на противовоспалительную активность, у 36 соединений определена антигельминтная и инсектицидная активность. Влияние на свертывающую систему крови и антиаритмическая активность установлены у 8 соединений. Острая токсичность проведена для 8 соединений.

В результате фармакологического скрининга для проведения углубленных исследований могут быть предложены:

- (1-(2-фениламино)-2-оксоэтил)-4*H*-спиро[циклопентан-1,3-изохинолин]-2-ия хлорид, проявляющий антиаритмическую и гемостатическую активность;
- (4-(2-фениламино)-2-тиоксоэтил)-1*H*-спиро[бензо[*f*]изохинолин-2,1-циклопентан]-3-ия хлорид, проявляющий антигельминтную и инсектицидную активность;
- 1-[2-(3,4-диметоксифенетиламино)-2-оксоэтил]-6,7-диметокси-3,3-ди-(*n*-пропил)-3,4-дигидроизохинолиния хлорид, проявляющий анальгетическую активность.

***Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук***

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (номер государственной регистрации 01.9.50 007419).

#### ***Соответствие диссертации паспорту научной специальности***

Научные положения диссертации соответствуют формуле научной специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 1 «Исследование и получение биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры синтетического и природного происхождения и выявления связей и закономерностей между строением и свойствами веществ».

#### ***Оценка содержания диссертации***

Диссертация построена по традиционному принципу и состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, рекомендаций, списка литературы, включающего 183 источника и приложений. Диссертация содержит 33 таблицы, 31 схему и 7 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи, подчеркнута научная новизна полученных данных, и отмечена практическая значимость работы.

В первой главе представлен обзор литературных данных, который посвящен синтезу, свойствам и фармакологической активности 1,2,3,4-тетрагидроизохинолинов и их производных. Важной частью обзора является обсуждение медицинского применения производных изохинолина. Обзор построен логично, последовательно, занимает около 20% от общего объема диссертации.

Вторая глава посвящена собственным исследованиям. Диссертантом описаны синтез и свойства новых производных 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина. Представлены схемы получения, данные о структурах веществ, выходах реакций, температурах плавления, спектральных характеристиках.

В третьей главе описываются материалы и методы исследования.

Четвертая глава содержит методики синтеза соединений.

В пятой главе описаны результаты фармакологических исследований новых веществ. Представлены данные по анальгетической, противовоспалительной, антигельминтной, инсектицидной, антиаритмической, гемостатической активности и острой токсичности. Описаны закономерности связи структуры с биологическим действием.

Заключение и выводы, сделанные в конце работы, соответствуют полученным результатам.

По теме диссертации опубликовано 23 работы, из них 15 статей в изданиях Перечня ВАК и 8 статей и тезисов докладов в сборниках и материалах конференций различного уровня.

Полученные диссертантом результаты внедрены в учебную и научно-исследовательскую работу студентов химического факультета (кафедры фармакологии и фармации) ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

При общей положительной оценке работы имеется ряд вопросов и замечаний.

Вопросы и замечания:

1. В схемах 16 и 18 указаны соединения 1-8, 19-24 в виде оснований как выделенные в чистом виде соединения, указаны их выходы. Однако, в таблицах приведены характеристики их гидрохлоридов, в экспериментальной части приведены методики синтеза также их гидрохлоридов. В то же время, в тексте сравниваются ЯМР-спектры оснований и солей. Почему нет табличных данных характеристик оснований, выделялись ли они в чистом виде? Из каких образцов снимались спектры оснований?

2. Утверждается, что реакция енаминоамидов 3,3-диметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолина с нингидрином протекает стереоспецифично. Это подтверждено только для соединения 81 или для соединений 82, 83 тоже?

3. Имеются неудачные предложения. Например, на стр. 7 автореферата: «Прямая циклизация цианацетилгидразида не удается, вследствие его неустойчивости».

4. Почему нет патентов на высокоэффективные биологически активные вещества, превосходящие препараты сравнения?

Указанные замечания не принципиальны, а вопросы носят уточняющий характер и не снижают ценности большой и актуальной работы.

***Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации***

Содержание автореферата полностью соответствует и отражает основные положения и выводы диссертации.

***Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»***

Таким образом, диссертационная работа Юсова Алексея Сергеевича на тему: «Синтез и биологическая активность енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина и их производных», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершённой научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи современной фармацевтической химии по синтезу новых биологически активных производных изохинолина и изучению их фармакологической активности; по актуальности, объёму проведенных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости работа соответствует требованиям пунктов 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Юсов Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

**Официальный оппонент**

заведующий кафедрой фармацевтической химии
с курсами аналитической и токсикологической химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук
(15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор Халиуллин Феркат Адельзянович
28 ноября 2019
450008, Российская Федерация, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Ленина, д. 3
тел. 271-23-27
e-mail: [farmchem\\_ufa@mail.ru](mailto:farmchem_ufa@mail.ru)